Translatione di una lettera scripta per il re di Franza a la Signoria nostra in francese.

Loys per la Dio gratia re di Franza etc.

Charissimi et grandi amici.

Vui sapete la prexa et detention de la persona del duca Valentino existente ne le mano et poter del nostro sancto patre el papa, che è principalmente, come el ne ha facto saper, per causa de le cità et terre di Cesena et Forlì, che 'l ditto ducha ha per avanti detenute et occupate per la sufferentia del qu. papa Alexandro, et ancor facto *de praesenti* per mezo de intelligentie che sono tra vuj et lui, sicome el dicto sancto patre ne ha facto saper. El qual non ha possuto nè pò haver la restitution de dicte cità et terre, che medesimamente sono et apartengono a la Ecclesia et a la Sancta Sede Apostolica et non ad altri, qualunque diligentia l'habbi facto far per nuntj sono stà mandati sopra i loci portando contrasegni del dicto duca, i quali sono stà pessimamente tractati quanto a le loro persone, et è stà facto asaper al dicto nostro Sancto Patre per li castelani di dicte [832] terre et loci, che per excusation hanno dicto, che le non sarano per alcun modo restituite se non de vostro consentimento et expresso comandamento, over che 'l ducha non vengi a far la liberation over restitution in persona, el tutto per vostro mezo, i quali pretendete haver le dicte terre, come se dice. Et perchè nui, come primo figliolo de la Ecclesia, semo tenuti et deliberati mantener, guardar et defender el stato de dicta Ecclesia, non permetendo per el poter nostro, nè soffrendo che alcuna cossa li sia usurpata nè distracta, ma più presto augumentarla et acrescerla, vi havemo ben voluto scriver et advertir sopra questo del voler et intentione nostra, pregandovi affectuosissimamente, per l'intertenimento de la amicitia, alianza et confederation è tra nui et vui, vogliate tenir la man et far tanto che le dicte terre siano date, restituite et deliberate ne le mano et poter del dicto Sancto

Patre over de sui deputati, per posser disponer a favor de la Ecclesia, come de sua propria cosa et secondo vole la raxon. Et facendo questo, farete cossa a Dio grata, et a nui grande et singular piacer, perchè nui havemo tanto a core la dicta restitution che se la fusse per nui medesimi; et con questo el dicto nostro Sancto Patre non haverà causa de più retenir el dicto duca, la restitution del qual ben nui desideramo, sicome havemo dicto a l'orator vostro apresso nui existente, et scripto al nostro de li per dichiarirvelo più ampiamente. Charissimi et grande amici, el nostro Signor Dio ve habi in sua sancta custodia.